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第１年次学費・諸会費
2022（令和４）年度入学者の学費および諸会費は以下のとおりです。

※1：入学金は入学年度のみ納入していただきます。 ※2：施設費は、文系学部（短期大学部を除く）の場合は、年間260,000円、先端理工学部の場合は、数理・情報科学課程は年間340,000円、
数理・情報科学課程以外の課程は年間390,000円、農学部の場合は、植物生命科学科・資源生物科学科は年間390,000円、食品栄養学科は年間440,000円、食料農業システム学科は年間260,000円
ですが、入学時の学費負担軽減を図るため、入学初年度（１年次）は、年間260,000円を減免しています。 ※3：施設費は、短期大学部の場合は、社会福祉学科は年間360,000円、こども教育学科は
年間370,000円ですが、入学時の学費負担軽減を図るため、入学初年度（1年次）は、年間360,000円を減免しています。 ※4：文学部歴史学科文化遺産学専攻は実習料として、前期17,950円、後期
17,950円を納入していただきます。
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政策学部
国際学部

社会学部
国際文化学科 食品栄養学科グローバル

スタディーズ学科

短期大学部

社会福祉学科 こども教育学科

先端理工学部

数理・情報
科学課程

数理・情報
科学課程以外

食料農業
システム学科

農学部

植物生命科学科
資源生物科学科

法学部

664,750円

1,052,000円

387,250円

経営学部

入学時納入金合計

合計（初年度納入金）

後期納入金合計

666,750円

1,054,000円

387,250円

■ 第１年次納入金総額（第１年次学費と第１年次諸会費の合計）

学　部
文学部※4
経済学部

注：後期納入金は、９月末日を納入期限としています。納入用紙は、９月上旬に経理課から郵送いたします。

学　部 政策学部
国際学部文学部※4

経済学部
経営学部

法学部

社会学部
国際文化学科 食品栄養学科グローバル

スタディーズ学科

短期大学部

社会福祉学科 こども教育学科

先端理工学部

数理・情報
科学課程

数理・情報
科学課程以外

食料農業
システム学科

農学部

植物生命科学科
資源生物科学科

入学金※1 260,000円 260,000円 260,000円260,000円 260,000円 260,000円 260,000円260,000円 260,000円 260,000円 260,000円 260,000円

380,500円 380,500円 380,500円403,000円 480,500円 398,000円 408,000円514,500円514,500円 489,500円 489,500円489,500円前期授業料

0円 0円 0円0円 0円 0円 5,000円65,000円40,000円 90,000円 0円65,000円前期施設費※2※3

ー 7,500円 17,950円5,000円 ー 27,450円 27,450円71,800円71,800円 96,800円 17,950円71,800円前期実験実習料・実習料

1,021,000円 1,036,000円 1,056,900円1,076,000円 1,391,000円 1,110,900円 1,140,900円1,562,600円1,512,600円 1,612,600円 1,274,900円1,512,600円合計（初年度納入金）

ー ー ーー 85,000円 ー ーーー ー ーー前期留学実習料

380,500円 380,500円 380,500円403,000円 480,500円 398,000円 408,000円514,500円514,500円 489,500円 489,500円489,500円後期授業料

0円 0円 0円0円 0円 0円 5,000円65,000円40,000円 90,000円 0円65,000円後期施設費※2※3

ー 7,500円 17,950円5,000円 ー 27,450円 27,450円71,800円71,800円 96,800円 17,950円71,800円後期実験実習料・実習料

640,500円 648,000円 658,450円668,000円 825,500円 685,450円 700,450円911,300円886,300円 936,300円 767,450円886,300円小計（入学時納入金）

ー ー ーー 85,000円 ー ーーー ー ーー後期留学実習料

380,500円 388,000円 398,450円408,000円 565,500円 425,450円 440,450円651,300円626,300円 676,300円 507,450円626,300円小計（後期納入金）

■ 第 1 年次学費

入学手続時の納入について

入学手続Ⅰ
入学手続Ⅱ
一 括 納 入

入学申込金（入学金） 260,000円
入学時納入金と入学申込金との差額
入学申込金を含む入学時納入金合計

：
：
：

注：諸会費の内訳について
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6,750円
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26,250円
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26,250円
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33,000円

26,250円

6,750円

33,000円

26,250円

6,750円

33,000円

26,250円

6,750円

33,000円

26,250円

6,750円

33,000円

24,750円
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32,000円

24,250円
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31,000円

26,750円

7,250円

34,000円

26,750円

7,250円

34,000円

26,750円

7,250円

34,000円

食品栄養学科 社会福祉学科食料農業
システム学科

植物生命科学科
資源生物科学科

諸会費は、学会、学友会、親和会、校友会からの委託徴収金です。
各学部等には、それぞれの学術研究の推進のために、専任教員、大学院生、学部学生等で構成する学会を設けています。その学会の会費として、入会金2,000円（経営学部・社会学部を除く）、
学会費［文学部・経済学部・経営学部・先端理工学部・農学部・短期大学部はそれぞれ年間3,000円（前期1,500円、後期1,500円）、法学部・政策学部・国際学部・社会学部はそれぞれ年間4,000円

（前期2,000円、後期2,000円）］を納入していただきます。
学友会はすべての学生によって構成され、学生の声を反映させながら学生生活の改善・向上に取り組んでいる学生自治会です。その会費として、入会金4,500円、学友会費年間3,500円（前期
1,750円、後期1,750円）を納入していただきます。
親和会は、学生の保護者をもって構成され、龍谷大学の発展に資し、あわせて会員相互の親睦を図ることを目的としています。その会費として、入会金3,000円、親和会費年間7,000円（前期
3,500円、後期3,500円）を納入していただきます。
校友会は、龍谷大学および龍谷大学短期大学部を卒業した人等で、組織されています。終身会費として、40,000円納入していただくことが必要ですが、この会費のうち、10,000円を入学時に
予納していただきます。残額については、卒業年次に納入していただきます。

①
②

③

④

⑤

■ 第 1 年次諸会費

諸会費（入学時納入金）

諸会費（後期納入金）

合計（初年度納入金）

学　部
法学部

政策学部
経営学部

国際学部
文学部

経済学部
社会学部

国際文化学科 グローバル
スタディーズ学科

短期大学部

こども教育学科

先端理工学部

数理・情報
科学課程

数理・情報
科学課程以外

農学部

入学手続は、試験種別によって〈入学手続Ⅰ・Ⅱの分割納入〉と〈一括納入〉の２通りの方式があります。
ただし、一般選抜入試〔後期日程〕および共通テスト利用入試〔後期日程〕は、全学部とも〈一括納入〉方式のみとなります。

入学手続Ⅰ・Ⅱの締切日までに、入学申込金・入学時納入金の納入完了をもって、入学の意志があるとみな
します。また、締切日までに、納入が完了していない場合は、入学を辞退したものとみなします。締切日を
超過した場合の入学手続は認められませんので、十分ご注意ください。なお、納入された入学申込金の返金は
できません。

受付番号取得 所定用紙提出前に、龍谷大学入試部へ電話連絡し、充当制度を申し出てください。【Tel. 075-645-7887（平日9：00～17：00）】
電話にて受付番号を取得し、書類の所定の箇所にその番号を記入してください。※受付番号を記入していない書類は受理できません。

：

提 出 期 限 新たに合格した入学試験の手続期間Ⅰ（手続期間Ⅰ、Ⅱの区別がない入試は、その手続期間）最終日の消印有効。
【提出期限を超過した場合の入学手続は認められませんので、十分ご注意ください】

：

備 考 「入学申込金・入学時納入金充当願」の提出期限後、１～２週間程度で充当手続完了の通知を郵送します。：

提 出 書 類 入学申込金・入学時納入金充当願（本学所定用紙=入学手続書類で詳細を案内）：

提 出 方 法 郵送（簡易書留・速達で発送してください）：
提 出 先 龍谷大学 入試部

〒612-8577 京都市伏見区深草塚本町67（深草キャンパス）※大宮キャンパス・瀬田キャンパスでは、受け付けておりません。
：

入学手続をした合格者が、新たに合格した学部・学科・課程・専攻への入学を希望する場合は、
以下の要領で、手続をしてください。再度、入学申込金や入学時納入金を納める必要はありません。

入学時納入金充当制度について

すべての入学手続完了後、入学を辞退される場合は、2022年3月31日（木）午後3時までに「WEB入学手続システム」から
手続をしてください。所定の手続を完了されると、入学申込金（260,000円）を除く前期授業料等の入学時納入金を
返還します。※書類の郵送等は必要ありません。詳細は入学手続書類でご確認ください。

授業料等返還制度について

入学手続締切日は厳守してください
入学手続締切日はP.７をご確認ください。

「WEB入学手続システム」はこちらからお進みください。■

本制度の詳細については、５ページを参照してください。

他大学併願者を対象とした入学手続Ⅱの延納制度
主に、国公立大学の受験を予定している受験生の経済的負担軽減を目的として、入学手続Ⅱの延納制度を導入します。
延納手続者は入学手続Ⅱの入金を3月24日（木）まで延期することができます。

対 象 入 試 ：公募推薦入試〔２教科型〕〔検定試験利用型〕〔英語型〕
一般選抜入試〔前期日程〕〔中期日程〕
共通テスト利用入試〔前期日程〕〔中期日程〕

申 請 手 順 ： 入学手続登録専用サイト内の申請フォームから申請

併願大学の受験票の写しを入試部へ郵送

1.

2. ※申請期間内に受験票が届かない場合は、併願大学の試験日までに郵送する。

：

対象入試合格者のうち、入学手続Ⅰ（入学申込金）の納入を済ませている。1

次の　　   の条件に該当すること。申 請 条 件 ： 21

入学手続Ⅱの締切日以降に合格発表日（追加合格・補欠合格発表日は除く）が設定されている大学を受験予定である。2

URL     https://www.ryukoku.ac.jp/admission/guidance/index.html
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